
H O T Ă R Â R E A nr.1-23/2024 
privind desemnarea reprezentanților în componența Grupurilor de lucru  

implicate în asigurarea implementării mecanismului de coordonare  
a procesului de aderare a RM la UE 

 
19 ianuarie 2024                                                                              municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul referitor la modificarea reprezentanților în componența 
Grupurilor de lucru implicate în asigurarea implementării mecanismului de coordonare a 
procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, audiind informația 
prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-176/2022 din 09.09.2022 

doamna Angela Motuzoc și domnul Constantin Șușu, au fost desemnați în componența 
Grupurilor de lucru implicate în asigurarea implementării mecanismului de coordonare a 
procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană. 

Exercițiul administrativ în speță a fost efectuat urmare a înaintării demersului 
viceprim-ministrului, ministrului afacerilor externe și integrării europene, Nicu Popescu, 
prin care s-a solicitat desemnarea reprezentanților în componența Grupurilor de lucru 
implicate în asigurarea implementării mecanismului de coordonare a procesului de 
aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană.  

Cu titlu de informare se menționează că, în contextul obținerii de către țara noastră 
a statutului de candidat de aderare la Uniunea Europeană, Republica Moldova urmează 
să-și ajusteze procesele de coordonare internă în conformitate cu metodologia procesului 
de aderare la Uniunea Europeană. 

De asemenea, situația din Republica Moldova este supusă monitorizării minuțioase 
din partea Uniunii Europene care va fi reflectată în raportul anual al Uniunii publicat ca 
parte a Pachetului de extindere (rapoarte referitor la fiecare țară aflată în proces de 
aderare). 

Baza instituțională a procesului de aderare constituie 35 de grupuri de lucru în 
conformitate cu cele 33 de capitole de negocieri sectoriale (bazate pe acquis-ul Uniunii 
Europene) și 2 grupuri de lucru responsabile de criteriul politic și criteriul economic 
general de aderare. 

Pe termen scurt și mediu obiectivul principal al grupurilor de lucru este elaborarea 
contribuțiilor la Pachetul de extindere anual al Uniunii Europene, un alt obiectiv vizând 
desfășurarea procedurii de screening legislativ - analiza cadrului legislativ național în 
comparație cu acquis-ul Uniunii Europene și planificarea procesului de transpunere a 
legislației europene în cea națională.  

În perspectivă, cele 35 grupuri de lucru sunt responsabile de pregătirea Republicii 
Moldova pentru deschiderea negocierilor de aderare la Uniunea Europeană și vor deveni 
echipe de negociere. De asemenea, Grupurile de lucru vor fi implicate în planificarea și 
implementarea Acordului de Asociere/Agendei de Asociere 2021-2027. 

1 
 



Grupul de lucru are în componență un conducător la nivel de Secretar de 
Stat/Secretar General, un secretar al Grupului, funcționari din cadrul subdiviziunilor 
vizate ale ministerelor, precum și instituțiilor subordonate. În crearea grupurilor de lucru 
a fost luată în calcul experiența acumulată în contextul completării Chestionarului 
Comisiei Europene. 

Din perspectiva rolului constituțional al Consiliului Superior al Procurorilor de 
garant al independenței și imparțialității procurorilor și ținând cont de atribuțiile prescrise 
de cadrul normativ, relevanță instituțională prezintă Grupul de lucru nr.23 ,,Sistemul 
judiciar și drepturi fundamentale”, instituția coordonatoare - Ministerul Justiției și Grupul 
de lucru nr.24 ,,Justiție, libertate și securitate”, instituția coordonatoare – Ministerul 
Afacerilor Interne.  

Având în vedere necesitatea asigurării continuității activității Grupurilor de lucru 
implicate în asigurarea implementării mecanismului de coordonare a procesului de 
aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, întru realizarea scopului pentru care 
au fost create și în legătură cu modificarea componenței organului de autoadministrare al 
procurorilor1, se concluzionează despre oportunitatea desemnării în grupurile de referință 
membri din actuala componență a Consiliului Superior al Procurorilor. 

Ținând cont de anvergura procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea 
Europeană, luând în considerare prescripțiile legale, în cadrul ședinței din 19.01.2024, 
Consiliul Superior al Procurorilor a discutat și a propus candidaturile domnului Dumitru 
Obadă, președinte al Consiliul Superior al Procurorilor și doamnelor Aliona Nesterov și 
Elena Roșior, membre ale Consiliului Superior al Procurorilor, pentru a fi desemnați în 
componența Grupurilor de lucru implicate în asigurarea implementării mecanismului de 
coordonare a procesului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70 și 77 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A desemna pe domnul Dumitru Obadă, președinte al Consiliul Superior al 

Procurorilor și pe doamnele Aliona Nesterov și Elena Roșior, membre ale Consiliului 
Superior al Procurorilor, în componența Grupurilor de lucru implicate în asigurarea 
implementării mecanismului de coordonare a procesului de aderare a Republicii Moldova 
la Uniunea Europeană. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                  semnat                       Dumitru OBADĂ 
 

1 Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.2 din 22.12.2023 
2 

 

                                                           


